О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 25
мая 2009 года № 215 "Об утверждении Классификатора перечня товаров (работ,
услуг) государственных учреждений, содержащихся за счет республиканского
или местного бюджета, деньги от реализации которых остаются в их
распоряжении"

Утративший силу
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 22 октября 2015 года №
537. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 26 ноября
2015 года № 12320. Утратил силу приказом Министра финансов Республики
Казахстан от 22 мая 2025 года № 245.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра финансов РК от 22.05.2025  (№ 245
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его
первого официального опубликования).
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 25 мая 2009 приказ
года № 215 "Об утверждении Классификатора перечня товаров (работ, услуг)
государственных учреждений, содержащихся за счет республиканского или
местного бюджета, деньги от реализации, которых остаются в их распоряжении"
(зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 5702) следующие изменения:
      преамбулу приказа изложить в следующей редакции:
      "В соответствии с  статьи 102 Бюджетного кодекса Республики пунктом 1
Казахстан от 4 декабря 2008 года, ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в Классификаторе перечня товаров (работ, услуг) государственных
учреждений, содержащихся за счет республиканского или местного бюджета,
деньги от реализации, которых остаются в их распоряжении, утвержденном
указанным приказом:
      раздел "Услуги, предоставляемые государственными библиотеками"
изложить в следующей редакции:
      "
Услуги, предоставляемые государственными библиотеками

1 )
укреплен
и е
материал

ьно-техн
ической
базы;
2) оплата
труда
специали
стов,
привлека
емых для
оказания
услуг;
3 )
хозяйстве
нные
расходы (
оплата
услуг
связи,
оплата
транспор
тных
услуг,
оплата за
электроэ
нергию,
отоплени
е ,
водоснаб
жение и
другие
коммуна
льные
расходы,
приобрет
е н и е
предмето
в  и
материал
ов для
текущих
целей);
4 )
приобрет
е н и е
литерату
р ы ,
электрон
н ы х
коллекци
й и баз
данных
д л я
пополнен
и я

Статья 24
Закона
Республи
к и
Казахста
н от 15
декабря
2006 года
" О
культуре

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

240
262
262
361
361
455
455
457
457
478
478
273

010
008
008
009
009
006
006
006
006
007
007
009

000
011
015
011
015
011
015
011
015
011
015
011

021

Услуги
п о
изготовл
ению
копий со
в с е х
видов
носителе
й ,
форматов
,
стандарт
ов и их

библиоте
чных
фондов;
5 )
издание
научной
и
методиче
с к о й
литерату
ры по
вопросам
сохранно
с т и
книжного
фонда,
социолог
и и
чтения;
6 )
приобрет
е н и е
учебных
пособий,
наглядны
х
материал
ов для
проведен
и я
обучения
п о
заказам (
заявкам)
физическ
и х  и
негосуда
рственны
х
юридиче
ских лиц;
7 )
проведен
и е
обучающ
и х
тренинго
в ,
семинаро
в ,
конферен
ций по
заказам (
заявкам)

",  приказ
Министр
а
культуры
и спорта
Республи
к и
Казахста
н от 26
января
2015 года
№ 21 "Об
утвержде
н и и
Правил
оказания
платных
видов
деятельн
ости по
реализац
и и
товаров (
работ,
услуг)
государст
венными
библиоте
ками,
государст
венными
музеями
и
музеями-
заповедн
иками и
расходов
ания ими
денег от
реализац
и и
товаров (
работ,
услуг)" (
зарегистр
ированны
й  в
Реестре
государст
венной
регистра
ц и и
норматив
н ы х

МБ 08 3 273 009 015 обработк
е

физическ
и х  и
негосуда
рственны
х
юридиче
ских лиц;
8 )
проведен
и е
массовых
мероприя
т и й  (
литерату
рные
вечера,
выставки
,
презента
ц и и ,
конкурсы
,  дни
книги,
фестивал
и);
9 )
изготовл
ение и
тиражиро
вание
бланочно
й
продукци
и ,
брошюр,
авторефе
ратов,
читатель
с к и х
билетов,
листков
требован
и й ,
печатани
е
обложки,
гребешко
в ы й
переплет;
1 0 )
реализац
и я
изданий
библиоте

правовых
актов под

к, копий
звукозап
исей,
видеофил
ьмов,
фонограм
м;
1 1 )
ремонт,
реставра
ция и
переплет
книг,
журналов
;
12) фото-
, кино-,
видеосъе
м к а ,
микрокоп
ирование
отдельны
х статей,
материал
ов  из
книг и
периодич
еских
печатных
изданий;
1 3 )
реставра
ц и я
культурн
ы х
ценносте
й  и
памятник
о в
истории
и
культуры
.
(131, 135,
144, 149,
151, 152,
153, 156,
159, 169,
414, 419).

№ 10331)
.

РБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08

1
3
3
3

240
262
262
361

010
008
008
009

000
011
015
011

Услуги
п о
изготовл

МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08
08
08

3
3
3
3
3
3
3
3
3

361
455
455
457
457
478
478
273
273

009
006
006
006
006
007
007
009
009

015
011
015
011
015
011
015
011
015

022

ению
материал
ов для
граждан
с
ограниче
нными
возможн
остями

То же То же

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

240
262
262
361
361
455
455
457
457
478
478
273
273

010
008
008
009
009
006
006
006
006
007
007
009
009

000
011
015
011
015
011
015
011
015
011
015
011
015

023

Услуги
п о
выполнен
и ю
аналитик
о-синтет
ической
обработк
и
документ
о в  и
дополнит
ельной
библиогр
афии

То же То же

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

240
262
262
361
361
455
455
457
457
478
478
273
273

010
008
008
009
009
006
006
006
006
007
007
009
009

000
011
015
011
015
011
015
011
015
011
015
011
015

024

Услуги
п о
реставра
ц и и
рукописе
й ,
ценных
книг и
документ
ов

То же То же

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

240
262
262
361
361
455
455
457
457
478
478
273
273

010
008
008
009
009
006
006
006
006
007
007
009
009

000
011
015
011
015
011
015
011
015
011
015
011
015

025

Услуги
п о
организа
ц и и
выездных
информа
ционно-в
ыставочн
ы х
мероприя
тий

То же То же

РБ 08 1 240 010 000

МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

262
262
361
361
455
455
457
457
478
478
273
273

008
008
009
009
006
006
006
006
007
007
009
009

011
015
011
015
011
015
011
015
011
015
011
015

026

Образова
тельные
и
переводч
еские
услуги

То же То же

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

240
262
262
361
361
455
455
457
457
478
478
273
273

010
008
008
009
009
006
006
006
006
007
007
009
009

000
011
015
011
015
011
015
011
015
011
015
011
015

027

Услуги
п о
эксперти
з е
рукописе
й  и
ценных
книг

То же То же

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

240
262
262
361
361
455
455
457
457
478
478
273
273

010
008
008
009
009
006
006
006
006
007
007
009
009

000
011
015
011
015
011
015
011
015
011
015
011
015

028

Услуги
п о
предоста
влению
услуг
с е т и
Интернет
н а
основани
и
договора
с
оператор
ом связи

То же То же

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

240
262
262
361
361
455
455
457
457
478
478

010
008
008
009
009
006
006
006
006
007
007

000
011
015
011
015
011
015
011
015
011
015

029

Услуги
п о
электрон
н о й
доставке
документ
ов, поиск
и
составле
н и е
тематиче
с к о й

То же

МБ
МБ

08
08

3
3

273
273

009
009

011
015

информа
ции

То же

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

240
262
262
361
361
455
455
457
457
478
478
273
273

010
008
008
009
009
006
006
006
006
007
007
009
009

000
011
015
011
015
011
015
011
015
011
015
011
015

030

Услуги
п о
проведен
и ю
экскурси
онного
обслужив
ания,
фото- и
видеосъе
мки

То же То же

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

240
262
262
361
361
455
455
457
457
478
478
273
273

010
008
008
009
009
006
006
006
006
007
007
009
009

000
011
015
011
015
011
015
011
015
011
015
011
015

031

Услуги
п о
реализац
и и
учебно-м
етодичес
к о й
литерату
р ы  и
других
пособий,
изданных
библиоте
кой

То же То же

      ";
      раздел "Услуги, предоставляемые государственными музеями и
музеями-заповедниками" изложить в следующей редакции:
      "
Услуги, предоставляемые государственными музеями и музеями-заповедниками

1 )
укреплен
и е
материал
ьно-техн
ической
базы;
2) оплата
труда
специали
стов,
привлека
емых для

Статья 25
Закона
Республи
к и
Казахста
н от 15
декабря
2006 года
" О

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08

1
1
1
1
1
1
1

240
262
262
361
361
273
273

014
005
005
005
005
007
007

000
011
015
011
015
011
015

032

Услуги
п о
изготовл
ению
копий со
в с е х
видов
носителе
й ,
форматов
,
стандарт
ов и их
обработк
у

оказания
платных
услуг;
3 )
хозяйстве
нные
расходы (
оплата
услуг
связи,
оплата
транспор
тных
услуг,
оплата за
электроэ
нергию,
отоплени
е ,
водоснаб
жение и
другие
коммуна
льные
расходы,
приобрет
е н и е
предмето
в  и
материал
ов для
текущих
целей);
4) аренда
помещен
и й  и
приобрет
е н и е
учебных
пособий,
наглядны
х
материал
ов для
проведен
и я
обучения
п о
заказам (
заявкам)
физическ
и х  и
негосуда
рственны

культуре
",  приказ
Министр
а
культуры
и спорта
Республи
к и
Казахста
н от 26
января
2015 года
№ 21 "Об
утвержде
н и и
Правил
оказания
платных
видов
деятельн
ости по
реализац
и и
товаров (
работ,
услуг)
государст
венными
библиоте
ками,
государст
венными
музеями
и
музеями-
заповедн
иками
расходов
ания ими
денег от
реализац
и и
товаров (
работ,
услуг)" (
зарегистр
ированны
й  в
Реестре
государст
венной
регистра
ц и и
норматив

х
юридиче
ских лиц.
(131, 135,
144, 149,
151, 152,
153, 154,
156, 159,
414, 416,
419).

н ы х
правовых
актов под
№ 10331)
.

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08

1
1
1
1
1
1
1

240
262
262
361
361
273
273

014
005
005
005
005
007
007

000
011
015
011
015
011
015

033

Услуги
п о
представ
лению
услуг
с е т и
Интернет
н а
основани
и
договора
с
оператор
ом связи

То же То же

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08

1
1
1
1
1
1
1

240
262
262
361
361
273
273

014
005
005
005
005
007
007

000
011
015
011
015
011
015

034

Услуги
п о
проведен
ию фото-
и
видеосъе
мок

То же То же

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08

1
1
1
1
1
1
1

240
262
262
361
361
273
273

014
005
005
005
005
007
007

000
011
015
011
015
011
015

035

Услуги
п о
реализац
и и
сувенирн
о й  и
полиграф
ической
продукци
и

То же То же

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08

1
1
1
1
1
1
1

240
262
262
361
361
273
273

014
005
005
005
005
007
007

000
011
015
011
015
011
015

036

Услуги
п о
реализац
и и
учебно-м
етодичес
к о й
литерату
р ы  и
других
пособий,

То же

изданных
музеями-
заповедн
иками

То же

      ".
      2. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов
Республики Казахстан (Ерназарова З.А.) в установленном законодательством
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
финансов Республики Казахстан.
      3. Настоящий приказ вводится в действие со дня его государственной
регистрации.
Министр финансов

Республики Казахстан Б. Султанов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан